ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при                                                                      ГУЗ «Городская больница № 10 г. Тулы»
«22»  января  2020г.                                                                     № 1
Председатель – Клименко Зоя Григорьевна
Секретарь – Хмелевская Д.И.

Присутствовали:
- Королёв В.В.

- Губарев М.И.
- Соколов Б.В.

Приглашенные: и.о. главного врача  Алексеева О.В., главная медицинская сестра Устинова О.К.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1.соблюдение требований качества и доступности медицинской помощи

 2.анализ мероприятий по повышению удовлетворенности пациентов обслуживанием в медицинской организации

ВЫСТУПИЛИ:
Выступила и.о. главного врача  Алексеева О.В.
В пункте 6 статьи 4 ФЗ № 323 указано, что одним из принципов охраны здоровья является доступность и качество медицинской помощи. Вполне закономерно, что доступность и качество выступают как единый принцип, ведь медицинская помощь, не доступная для граждан, не может считаться качественной.

Доступность и качество медицинской помощи обеспечиваются (в соответствии со статьей 10 ФЗ № 323):

· наличием необходимого количества медицинских работников и уровнем их квалификации;

· возможностью выбора медицинской организации и врача в соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 19 ФЗ № 323;

· применением порядков оказания медицинской помощи и стандартов медицинской помощи;

· оснащением медицинских организаций оборудованием для оказания медицинской помощи с учетом особых потребностей инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями здоровья.

· предоставлением медицинской организацией гарантированного объема медицинской помощи в соответствии с Программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

Рассказа о запланированном ремонте санитарной комнаты первого этажа поликлиники для инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения в третьем квартале 20г.

В первом квартале в больнице будет установлен ретгеновский аппарат,а также Рентгеновский маммографический цифровой комплекс  - это современное средство диагностики заболеваний молочной железы. Он позволяет выполнить все виды скрининговых и диагностических обследований молочной железы, предусмотренные в маммологии.

Все эти мероприятия позволяют повысить качество и доступность медицинской помощи.
В ходе обсуждения приняты решения :

1.Повысить информированность населения о возможности выражения своего мнения о деятельности медицинской организации на официальном сайте.
2.Продолжить работу , направленную на повышение удовлетворенности пациентами обслуживанием в медицинской организации в соответствии с планом мероприятий по улучшению качества работы учреждения на 2020 г.

  Председатель                                                         Клименко З.Г.
 Секретарь                                                         Хмелевская Д.И.